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PROHEMIUM

Assit in principio sancta Maria.

Incipit summula quedam in arte dictandi prosaice, que artis 

regulas comprehendit et breviter vicia necessario evitanda resecat 

et multa epistolarum fragmenta in se colligit ad dictionis et epistolarum 

prohemium.

Dilecto parte nature, mire virtutis et gracie titulis insignito D. 

Stephano Nayn, canonico Veneto multe probitatis et circumspectionis 

Bichilynus Spelensis, vallis Spoletane de partibus, in Paduano Studio 

moram trahens, perpetue sinceritatis memoriam sub renovacione semper 

amicicie firmioris.

Compulit me nimium vestre multimode postulacionis instancia de 

hiis, que dudum ab antiquis autoribus in dictamine prosaico  profunde 

narrata exstiterant et diffuse, quedam vobis breviori ac clariori volumine 

compilare. Crebris demum vestre dileccionis precibus acquiescens, 

insudavi  sollicite vestris desideriis, quamvis insufficiens, complacere. 

Verum, quia non solum Candelabri et Poetrie Novelle doctrina, 

sed eciam ipsarum epistolarum practicacione continua, de hiis, 

que ad doctrinam dictaminum pertinent, vos diligenter instruxi, ea 

tamen decrevi vobis rudi quadam scripcione congregare, que ad communem 

et utilem stilum, et tot innumerabilium ipsius rethorice copiam 

regularum, quod vestrum nolui frustra ingenium occupare. Decerpens 

igitur hinc inde pulchriora librorum, et ea que a me ipso habere potui 

superaddens, in hac nove composicionis forma flores intexui varios, 

qui, licet numero pauci, satis tamen multiplicabuntur habunde inter 

manus providi et pensoris. Non ergo subrideat quispiam, nec aliqua ex 

parte nostrum opusculum invidiose contempnat: maioris enim autoritatis 

efficitur, dum ab antiquis et magnis autoribus ut plurimum cernitur 

depilatum.
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Quomodo distinguitur in quinque libros

Liber iste in quinque libellos distinguitur seu partes. In primo 

enim tractat de hils que ad artem dictatoriam generaliter pertinent; 

in secundo, de salutacionibus et de hiis que circa ipsas specialiter pertinere 

videntur; in tercio, de exordiis et de eorum doctrina; in quarto, 

de narracionibus et earum annexis; in quinto, de ceteris partibus epistole, 

de valete et datis et de modis respondendi missivis, iuxta quod 

per ordinem unicuique parti spectat, per sua propria capitula distincta.
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LIBER I

DE HIIS QUE AD ARTEM

DICTATORIAM GENERALITER PERTINENT

Incipit liber primus, qui continet in se quinque distincta capitula: 

primum, de quibusdam preambulis artis, secundum, de viciis evitandis; 

tercium, de virtutibus et cautelis habendis; quartum, de clausulis, 

distinccionibus et punctis; quintum, de cursibus et modis eorum.

Capitulum I

1. Quid sit dictamen

Dictamen est ad unamquamque rem competens et decora locucio, 

et dicitur a dicto, -as, quod est frequentativum huius verbi dico, -is,

quia qui dictat, frequenter dicit.

2. Quid sit prosaicum

 Prosaicum dicitur a proson, quod est longum. Nullis enim legibus 

quantitatis artatur, sicut metricum et rigmaticum sunt artata.

3. Quid sit materia et quid thema

Materia est totum factum sumptum in universali. Sed thema est 

sentenciosa et artificiosa verborum composicio de re ipsius materie et 

de hiis que circa materiam assumuntur, quam dictator debet diligenter 

in corde componere antequam proferre incipiat suum dictum. Est autem 

hec materia sic in corde concepta quasi quedam massa ferri vel 

cere informis, quam cum formare voluerit, calefacienda est ad ignem 

per recogitacionem et previsionem morosam, et super incudem studii 

malleo discrecionis et artis in preiacentem massam, quamcumque voluerit 

formam dare. Sed talis forma quippe, si rethoricum vultum velit 

esse, quodammodo indignantis nature. Nam primo, cum vocatur,
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abaudit, et si, crebre citata, venire cogatur, quasi veneno refugit, nec 

vult ad nutum dictatoris prodire. Demum, arte coaptata vel usu, sepe 

vocata venit.

4. De ampliacione materie

Primo igitur inspice tu, dictator, si brevem materiam ampliare 

volueris, qualiter assumas s ab extrinseco tibi verba, per que decenter 

et aperte in iam sumpta materia formes longum thema, ut verba illa 

non de longinquo venisse credantur, sed nullus ambiget inserta naturaliter 

in forma.

5. De abbreviacione materie

Si vero longam et diffusam materiam te velle breviare contigerit, 

primo circumspice diligenter si alicunde possis super sentencia et quasi 

superflua resecare, postmodum quomodo per subtilem et artificiosam 

composicionem contexere valeas que sint longa. Hiis itaque iam in 

mente digestis et diligenter peractis, memoriter tenens concepta, manum 

et linguam ad tuam componendam epistolam dissolve et, ut tuum 

dictamen nullum paciatur defectum, scribas in cedula vel in tabulis, 

primo notam ipsam legendo et relegendo persepe, donec ipsam intus 

et extra ori et auri senseris indefective consonare. Post correctionem 

autem et repolicionem multiplicem, ubi vis epistolam ordinare, conscribas 

ipsam per clausulas, decisiones, et puncta debita consignando. 

Et quia de epistola facta est mencio, quid sit epistola 

sic dicatur.

6. Quid sit epistola et unde dicatur epistola

Epistola est libellus absenti destinatus, et dicitur ab epi, quod est

supra, et stola, quod est missio, quasi supra nuncium missio, que 

duabus de causis dicitur inventa, scilicet ut inter absentes notificentur 

tam secreta quam alia, et ut significanda per ipsam melius quam per 

nuncium exprimantur.

Capitulum II

1. De viciis evitandis

Quoniam, ut invitat Boecius De consolacione, primo exstirpanda 

sunt vicia, in postmodum inserende virtutes, ideo de quibusdam 

viciis communiter evitandis me primo et breviter expedivi.
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2. De vicio false grammatice

Est igitur tota solicitudine advertendo, ut in tuo dictamine latinitatis

vicia non admittas, quia obviare legibus grammatice est in dictamine 

pessimum viciorum.

3. De nimia frequentacione cursuum

Item, vicium est multiplicacionem cursuum, et maxime volancium, 

usque ad ianuam fastidii prolixare. Omnis enim prolixitas et replicacio nimia, 

sive usus, longe sunt a favore.

4. De vicio eiusdem sillabe

Est preterea vicium si plures dicciones consequenter per eandem 

sillabam ipse terminentur, ut si dicam huiusmodi: Ad domum meam 

venisti et dixisti et fecisti quod voluisti; vel si plures clausule et distincciones 

in simili terminacione ponantur, ut hic: Periit enim flos probitatum, 

decus et honor magnatum in omni excelencia dignitatum; nisi 

forte inter tales intervenerint s colores rethorici qui vocantur similiter 

cadens et similiter desinens. Et per hanc regulam vetatur omnis metrica 

et rigmatica composicio in epistola, nisi forte autoritatis causa carmen 

alicuius autoris allegari contigerit, vel si solaciandi causa hoc fieret 

ex proposito speciali.

5. De non recitando positam diccionem

Preterea vicium est si nimium apparens diccio semel posita in

 epistola pluries iteretur, ut hic: Noveritis tenore presencium, quod 

mitto vobis per latorem presencium, etc. Erit ergo unum illorum presencium necessario transmittendom. Vel, si nimia iteracio unius et 

eiusdem fieret nimis prope, ut hic: Furor non est addendus furori, 

quia furor et ira multum nocent. Diccione autem semel posita in terminacione alicuius 

cursus, alius est in eadem epistola terminandus, ut 

hic: Rogans quatenus quidquid ibidem fieri poterit, michi sine more 

dispendio rescribatis, si autem vultis me pro vobis aliqua operari gratifica, rescribatis.

6. De vicio hiatus 

Super id vero cavendum est. in quantum fieri poterit bono modo, 

ne committantur hiatus. Tunc enim hiatus committitur, quando scilicet 

ultima littera iam precedentis diccionis et prima inmediate alterius 

sequentis sunt vocales. Ubicumque igitur fit coniunccio vocalium 

duarum inmediate, generatur turpis sonoritas in prolatu. Que quidem
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vocales si fuerint dissimiles, minus malum, imo  quasi tollerabile malum, 

ut hic: Rogo itaque; vel hic: Amo unam dominam, cuius memoria 

letificor omni hora. Memoria est labilis ut fumus. Si autem ille 

vocales fuerint similes, vicium maius est et reprehensionem a subtiliter 

speculantibus non evandens, ut hic: Odio omnes qui inimicantur michi. 

Unde ergo causa aderit usu humano, quam reprehendam. Ecce 

posui exempla de omnibus vocalibus. H vero, cum non sit littera sonans, 

sed solum aspirans, dato quod interveniat vocalis, tamen relevat ab 

hiatu. In triplici tamen loco poterit tollerari: primo, quando inter 

illas vocales occurrit punctus comma, ut hic: Personam tuam diligo, 

omni tempore, sicut possum; secundo, quando evenerit punctus cola, 

ut hic: Ignoscat quod Deus malicie vestre, et pie conferat sue gracie 

largitatem; tercio sine demonstracionis exemplo, ut fuerit punctus periodus, tollerabitur 

multo magis. Et nota quod fore cavendum dixi pro 

quanto fieri poterit, quod vix et sine nimia difficultate quis poterit sibi, 

maxime in multiloquio, ab hiatu precavere.

7. De nimia frequentacione eiusdem littere

Preter hec autem solet assignari pro vicio nimia frequencia eiusdem 

littere consonantis. Exemplum, ut hic: Dominum meum multum 

amo. De s. ut hic: Sosias in solario soleas sarciebat suas. De r, ut hic: 

Error Romanorum provenit a Romulo. Similiter et in aliis. Viciatur 

autem omnis turpis concussio litterarum, scilicet quando diccio precedens 

desint in m et sequens incipit a vocali, ut: Succurrat igitur 

michi vestra manus adiutrix citissime, pater mi, ne sic turpe et iniuste 

peream in hoc casu; et similibus.

8. De digressione

Est eciam vicium longa et inordinata digressio, quando scilicet 

dictator, dimissa principali materia, digrediendo transvolat per ambages, 

vel cum multa et varia loquitur inaniter et incassum. Et e 

converso vicium est nimie brevitatis usus. Cum enim nimia brevitate 

utimur, sentenciam claram sub confusione recondimus, et reprehendit 

Oracius cum ait in sua Poetria: Brevis esse laboro, obscurus fio. 

Nam, quanto aliquid brevius, tanto obscurius, confusius, notum minus, 

et non solum interior sentencie obscuritas, verum eciam circa vocabula 

exterior  est vitandum. Prohibet autem Philosophus talium 

vocabulorum usum, ut sunt epitaforium, ubricilium, osigena, ulobrium, 

astrigium,  et commendat pocius hec: caminus, oculus, medula et tunica 

nigra. Possunt enim in dictamine ab hiis plurima peccata occurrere, 

que causa brevitatis ad presens relinquo peritie dictatoris.
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Capitulum III

1. De virtutibus et cautelis habendis

Tactis iam leviter communibus viciis fugiendis, nunc accedendum est 

ex dato ordine ad virtutes. Circa quod, unusquisque dictator in 

suo dictandi exercicio quatuor speciales virtutes debet habere inter 

alias ante mentem, que sunt: equipollencia significatorum, variacio 

casuum, transsumpcio diccionum vel oracionum, et artificialis ordo in 

hiis que dicuntur.

2. De prima virtute, que est de equipollencia

Prima igitur virtus sive cautela est equipollencia significatorum 

in diccionibus, scilicet quando plures et diverse dicciones inveniuntur 

significare idem significatum, secundum quod de hoc instruimur in 

Papia, et talis virtus est valde proficua dictatori. Cum enim occurrit 

tibi aliqua diccio rustica vel scabrosa vel trita nimium vel obscura 

vel ad cursum proficiendum inepta, statim incipias circumvolvere 

mentem et que vales in illo significato vocabula offerre intellectui et 

quod in tuo dictamine apcius videris tibi sume. Exempla sie sume. 

Rusticum est tale dictum: Hoc factum dicunt omnes pulcrum, ergo 

sic vox populi publice hoc exclamat. Scabrosa prolacio esset ista: 

Hec habet vultum album, sed ista pulchra. Huic est facies candida. 

Vel sic: Huius albescunt omnia veluti massa nimio (?). Vel sic: Quiescit 

munda frons radiosa istius. Et nota quod in istis tribus modis ultimis 

est color rethoricus qui grece dicitur hyperbole, latine autem 

superlacio, id est, excessivus veritatis. Si enim hec diccio “Servus

vester” nimium trita, fortassis idem signant iste ”Aulicus, assecula”, 

“Verna, cliens". Et si forte, cum hec non sint omnibus, titubares in 

obscurum incidere, tolle ista: “Serviens, servitor”, “famulus, famulans,

 famulator”, “minister, ministrans, ministrator”. Similiter et in 

aliis. Si autem occurrat in fine clausule diccio non faciens tibi 

cursum, ut hic: “Noveris tenore presencium me fore sanum et hilarem Dei 

gracia”, loco “Dei” dicas sic: “Gracia Salvatoris” vel “Redemptoris”

vel “Iesu Christi”, vel dicas sic: “Clemencia summi Patris” vel 

“Divina gracia faciente” vel, in cursu plano, sic: “Divino michi assistente 

presidio”. Ita et in aliis operare. Si vero pluritate diccionum 

eiusdem significati aliquando habundare non posses, muta nomen in verbum 

et e contrario, vel verbum in participium, ut dolor in doleo et doleo

in dolens, et substantivum in adiectivum et e converso, ut iuvenis in iuvenilis

et sceleratus in scelus. Similiter, adverbia in nomina, cum fieri 

potest, utut heri in hesternus, hodie in hodiernus et cras in crastinus,

et sic ingeniose tempta singula variare.
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3. De secunda virtute, que est variacio casuum

Secunda virtus adhibenda est variacio casuum, et hec sequitur 

recte post primam, quia si per dissensionem vocabulorum non habetur 

exornacio decens, facienda est variacio per omnes casus. Iunctura 

diccionum circa eandem sentenciam facienda sic apte, ut sit sensus 

idem, quamvis non sit sonus idem. Et tunc decernatur ex multis quod 

pulchrius cum sentencia sonat auri. Exempla. Per nominativum casum: 

Noscat vestra dominacio per presentes. Per genitivum sic: Vestre 

dominacionis, benignitatis vestre noscat. Per dativum sic: Harum 

serie vestre dominacioni facio scire notum. Per accusativum sic: 

Dominacionem vestram presentibus reddo certam. Per vocativom sic: 

Hoc vos non lateat, benigna dominacio cara michi. Per ablativum casum 

sic: Vestra cara dominacione captus esse volui presentibus 

manifestum.

4. De tercia virtute, que est transsumpcio

Tercia virtus est transsumpcio tam diccionum quam oracionum, 

accipiendo eam large pro omnibus suis speciebus, et hec recto ordine 

sequitur ad premissas. Nam, cum dicciones vel oraciones, ut dictum 

est, in prima voce non ornant, ad transsumendum procede mirabiliter. 

Namque, bene facte transsumpciones et dictamen exornant et sentenciam 

reddunt, quamquam in alienis vestibus, magis claram. Transsumuntur 

ergo que sunt hominis ad res inanimatas, sicut capillos in aurum 

contortum, dentes dicimus niveos vel eburneos, labia flammea, gustum 

mellitum, vultum roseum, frontem vel gulam lacteam, collum cristallinum, 

pectus transmutamus in hortum deliciarum, ventrem in pomerium 

florigerum seu pratum amenum, mamillas in pomula paradisi 

vel globos rosarum, coxas et crura in eburneas vel cristallinas columpnas,

membrum in annulum aureum vel locum mellis vel vas mellitum 

vel apothecam desiderabilium specierum. Transsumendo autem 

mulierem in bonum, transsumitur in solem, auroram et stellam matutinam, 

in rosam,  in lilium, in violam, in florem, in balsamum vel in 

muscatum. In mala vero, in viperam, in venenum, in apem que ore 

fert mel, aculeo vero caude dolorosas puncturas; membra corporis in

diabolicas armaturas, naturam  eius in os inferni, in speluncam 

lutosam, in locum fetoris, in fornacem ignis. Res autem inanimatas 

e converso transsumimus ad ea que sunt hominis. Unde dicimus 

tempora veris terram depingere floribus, et presens placidum dicimus 

blandiri procellas maris aventes tranquillas dormire. Poteris eciam tu, 

quantumcumque rudis, taus transsumpciones facere grosso modo, ut hic:

Dictatorie facultatis famelicus anhelo permulto refici rethoricis documentis.

Vide ergo quod hic transsumitur famelicus pro avidus,
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anhelo pro desidero, refici pro instrui. Quidam autem, tractans de 

avicularum cantu, sic ait: Inter omnes aviculas philomene pulchrius 

quictarizant.

5. De quarta virtute, que est artificialis ordo

Quarta et ultima virtus est specialis ordo dicendorum. Dicitur 

autem talis ordo artificialis eo quod per artificium fit causa ornatus, 

scilicet quando dicciones transmutantur de suo naturali ordine construendi 

secundum regulas artis grammatice, ut hic: Illa que prosunt 

corpori et non nocent anime sunt diligenda vere eternitate, est naturalis 

ordo construendi. Per artificialem autem ista dices: Vere diligenda 

sunt illa que corpori prosunt et anime non obsistunt. Inspiciendum 

tamen est ne talis diccionum transmutacio sit inepta, ut hic: Omnis 

caput habet homo, et in similibus. Possunt eciam maxime viciare sentenciam 

negacio vel diccio negativa, si quando de suo proprio loco 

transmutentur. Aliud enim est dicere: Adam potuit non peccare, et 

aliud: non potuit peccare, quia primum verum, secundum falsum. 

Talis quippe regula traditur in grammatica, quia negacio postposita 

ei cui debet preponi, reddit locucionem incongruam. Possunt eciam viciarc 

sentenciam mala punctuacio in legendo, si non fiat pausa, et decisio 

speciei debite sicut decet.

6. De duobus notabilibus que sequnntur

Habitis iam quatuor prelibatis virtutibus et cautelis, duo notabilia 

restant breviter subiungenda. Primum est ut pulchriores dicciones in 

principio et in fine ponantur: locum vero medium tenent minus digne. 

Secundum est ut coneris toto studio servare in tuo dictamine talem 

ritum ut semper, cum diccio precedens terminat in vocalem, diccio inmediate 

sequens incipiat a consonante et e converso, dummodo melior 

sonoritas reddatur auditui et reccius habeatur cursus habitudo.

Capitulum IV

1. De clausulis, distinccionibus et punctis

Clausula est cuiuslibet specialis sentencie, quantum ad grammaticalem

constructum, completa et perfecta oracio. De quibus rarissime 

exordium per se et peticio et conclusio continet vero unam. Narraciones

autem tot possunt habere clausulas quot requirit necessitas 

materie. Unaqueque vero clausula saltem unam pausam vel decisionem 
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debet habere circa medium sui, et ad plus septem, ne nimia

ipsarum diccionum prolixitas obfuscare rei intellectum contingat, vel 

auditoris animum inpedire.

2. Quid sit decisio sive distinccio

Decisio sive distinecio est quedam collectio dicciorum inter clausulam, 

continens quendam particularem sensum usque quam perfectum, 

sed dependentem et egentem diccione, et auditoris animus remanet 

in suspenso. Decisio et distinctio sunt idem. Sed dicitur decisio 

a pausacione flammis anelantis; distinccio vero eo quod per ipsam 

particule clausule distinguantur. Per has enim distincciones ordo composicionis 

dictaminis distinguitur, et auscultanti sentencia clarius aperitur, 

et tales distinctiones veniunt a puncto clausule, et deinceps usque 

ad locum ubi datur sentencie complementum. In locis vero earum, ut 

legens inmediate perpendat, sit quidam punctus, qui vocatur comma, 

et scribitur sola virgula sursum ducta, caudata aliquantulum versus 

dextram. ut sic..., Et iste est primus ex punctis.

3. De secundo puncto

Secundus punctus vocatur cola, et fit quando, licet ibi possit firmari 

sentencia quantumcumque ad constructum et audientem posset inquiescere, 

et tamen tractu alicuius additamenti in eadem sentencia 

facti adhuc ibi dependet oracio. Ad cuius cognicionem debet fieri 

punctus diversus a primo, et in hoc puncto multum dissenciunt ad 

invicem dictatores. Quidam enim docent eum scribi virgula deorsum 

ducta, caudata versus sinistram, ut sic..., Sed iste modus communiter 

non tenetur. Quidam autem docent scribi solum puncto plano, et tunc 

concordant cum ultimo, licet assignent quandam differenciam que nulla 

est. Quidam docent puncto plano et virgula deorsum ducta. Sed nec 

istud servatur hodie a modernis. Quia igitur iste locus est mixtus, eo 

quod uno respectu perfectus et altero dependens, salvo meliori iudicio, 

duplici puncto ipsum consignari discerno, ut sic:..., vel sic:..., ut 

intus et extra mediam naturam sapiat racionabiliter extremorum.

4. De tercio puncto

Tercius punctus vocatur periodus et est in fine clausule, ubi vere 

sentencia recipit complementum, et iste scribatur tantummodo puncto 

plano, ut sic: .... Tota doctrina autem hec punctorum habet informare
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legentem et recitantem. Auscultans vero non punctis, sed ipsius legentis 

et recitantis vocibus informatur. Debet itaque recitator sic esse in sua 

pronunciacione modestus, ut in primis duobus punctis per retencionem 

vocis in alto, et in ultimo per deflexionem ipsius, quia secundum 

Tullium et eciam Gaufredum in Poetria novella debet [vox] esse 

“vultus et gestus gemino  condita sapore”, ut comprehendere possit auscultans directe 

sentencie veritatem. Exempla vero omnium

punctorum tibi prebeat clausula una, que talis est: Curet igitur 

filialis dileccio, prius quam dolorose mentis anxietas ad necis deducatur

articulum, patriam terram revidere domesticam, ut illam per regressum 

letificet, quam conturbavit in intimis per egressum .

5. De duobus notabilibus

Circa insuper ea que dicta sunt de punctis, velut est in predicto 

exemplo servatum, duo notabilia collige. Primum est quod prima littera 

eius quod inmediate sequitur post punctum cola non sit crassa, sed 

parvula, ne forte principium clausule tamen non sic esse videatur. Secundum 

est quod finis, ubi est ipse punctus cola, non terminetur cursu 

veloci, sed aliquo ex planis. Nam cursi plani habent naturaliter, licet 

non sit aliqua necessaria racio, magis in suspenso relinquere, et velox 

econtra sentenciam pocius terminare.

Capitulum V

1. De cursibus et eorum modis

Ut de cursibus possis sufficienter habere doctrinam, nota quod 

quatuor sunt species. Prime speciei inpositum est suum nomen, quia 

dicitur cursus velox. Aliarum trium specierum non habemus alia nomina, 

nisi quod primus dicitur planus in prima regula, secundus dicitur 

planus in secunda regola, et tercius dicitur planus in tercia regola.

2. De primo cursu, qui dicitur velox

Cursus velox fit quandocumque finalis diccio distinccionis vel 

clausule est quatuor sillabarum et non plurium nec pauciorum, ita quod 

ultima ipsarum proferatur acuto accentu, ut hic: Pervenire, deservire,

et similibus. Et si tibi talis diccio non occurrat, tripliciter poteris 

supplere defectum. Primo, per unam monosillabam precedentem et 

unam trisillabam sequentem, ut hic: In presenti; secundo, per duas
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dicciones bissillabas, ut hic: Toto corde; tercio, per duas precedentes

monosillabas et unam bissillabam, ut hic: In hoc mundo. Diccio 

autem que inmediate precedit hanc ultimam vel eius suppleccionem, 

debet esse trium sillabarum ad minus, et potest esse quodvis plurium,

dummodo semper ipsius diccionis penultima proferatur gravi accentu 

vel brevi, ut hic:Facere, diligere, amaverimus, indefectibiliter, et 

similia, et non potest ibi fieri supplementum. Exempla sunt ista: Si

ad culmen sciencie desideras pervenire; vel: Michi dignemini subvenire;

vel sic: Exaudire non valeo que postulas in presenti; vel sic: 

Pre omnibus sociis te diligo puro corde; vel sic:Tu solus es michi 

pater et dominus in hoc mundo.

3. De plano in prima regola

Planus in prima regula requirit eciam in fine diccionem quatuor

 sillabarum, cuius antecedens potest esse trium vel plurium sillabarum, 

sed in accentibus convenit recte contrarius veloci, quia, ubi velox vult 

acui, iste vult breviari, et ubi ille breviari, iste vult acui, ut hic: Michi 

sine tarditate rescribite. Fit autem in diccione ultima supplecio, dum 

in suo fine stet semper bisillaba, ut hic: Despicienda non esset tam 

cara, vel vestra societas. Ex hiis ergo notula talis datur, quod quando 

penultima diccio velocis erat tantum tetrasillaba, conversus erit planus 

in prima et cola, et quando penultima eiusdem plani erit eciam tetrasillaba, 

id est. quatuor sillabarum, per conversionem fiet velox. 

Unde, dicendo: Michi dignemini subvenire, cursus est velox, sed dicendo:

Michi subvenire dignemini, planus.

4. De plano in secunda regola

Planus in secunda regula et in tercia concorditer volunt in fine 

tantummodo trisillabam diccionem, et in utroque diccio precedens 

ultimam potest esse trium et plurium sillabarum, sed in accentibus 

isti duo cursus, sicut et alii, sibi invicem contradicunt. Nam planus in 

secunda regula vult in ambarum suarum diccionum penultima sillaba 

equaliter acui, ut ibi: Michi subvenire digneris. Et potest fieri 

supplecio sic: Tali domino recommendare me velis; vel, in utraque 

diccione, sic: Sapiens homo amico se dare non debet.

5. De plano in tercia regola

Planus autem in tercia regola e converso vult in ambarum suarum 

diccionum penultima breviari, ut hic: Vestra michi subveniat pietas, 

nec admittat alicui aliquod supplementum, ut hic: Vades figit in littore.
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Liber II

DE SALUTACIONIBUS ET OMNIBUS QUE AD IPSAS PERTINENT

[Prohemium]

Incipit secundus liber huius Summe, in quo tractatur de salutacionibus 

et omnibus que ad ipsas pertinent, et continet in se duodecim 

distincta capitula: primum, de salutacionum regulis et doctrina; secundum, 

de salutacionibus ad papam, episcopos et omnes clericos tam 

prelatos quam subditos, tercium, de salutacionibus ad religiosos et 

moniales; quartum, de salutacionibus ad imperatorem, reges, duces 

et marchiones, comites et barones, quintum, qualiter scribitur soldano 

et aliis infidelibus et inimicis ad invicem; sextum, de salutacionibus 

ad milites et magnos cives terrarum et domicellos iuvenes; septimum, 

de salutacionibus ad civitates et rectores, octavum, ad iuristas, medicos, 

magistros grammatice vel rethorice, ad studentes; nonum, inter 

parentes et consanguineos in omni consanguinitatis vel affinitatis specie;

decimum, inter compatres et inter santolos et frozos, rusticos et 

rurales , undecimum, inter amicos et socios , duo decimum, de salutacionibus 

ad matronas et dominas in bona parte, et ultimo inter amantes.

Capitulum I

DE SALUTACIONUM DOCTRINA ET REGULIS

1. Quot sunt partes epistole

Insueverunt communiter quinque partes epistole assignari, 

scilicet, salutacio, exordium, narracio, peticio et conclusio. Potest tamen

epistola constare pretermisso exordio, quandoque pretermissa 

conclusione, quandoque pretermisso utroque. Absque narracione autem, 

si quid postuletur, non congrue stabit epistola, qula parve vel 

forte nullius est efficacie rei alicuius peticio sine causa, nisi forte causa 

esset publica et omnibus manifesta, vel inter multa dileccione et amicicia 
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caros, vel eciam in ipsis epistolis amatorum, unde quedam domina, 

amatori suo scribens, hoc tantummodo dixit: Veni. Pocius enim, 

si nichil intendatur petere, ex narracione tantum constabit epistola, et 

semper intelligenda sunt, salutacione premissa. Nam, absque salutacione, 

in communi cursu scribendi epistola non erit: quod si contingat 

in casibus per accidens, contingit raro.

2. Quod salutacio necessario in epistola debet poni

Cum epistola, ut in sua diccione patuit, sit libellus transmissus 

inter absentes, manifestum est quod ad hoc, ut persone scribencium 

essent note, salutacio fuit evidenti necessitate inventa. Si enim, epistolam

componentes, incepimus solummodo: Noveritis tenore presencium 

quod, etc., nesciretur a quo essent verba prolata, vel cui 

directa, et nuncius posset in presentando errare. Et sic saltem oportuisset

dicere: Tibi Petro ego Johannes notifico per presentes. Tali 

ergo manifestacione personarum superaddita, fuit salutacio non indigne. 

Nam, et si penitus ignoti, cum sibi occurrunt obviam, se salutant, 

multo pocius consanguinitate vel amicicia vel qualicumque noticia 

iuncti debent, cum se litteris visitant, salutare. Diffinitur ergo a me 

salutacio tali modo.

3. Quid sit salutacio

Salutacio est epistola titulos mittentis et recipientis, personas, 

status, dignitates et nomina sub recontestificativa pollicitacione notificans, 

et dicitur salutacio quasi salutis adoptacio: illos enim, quos 

sospites esse cupimus, salutamus.

4. Quod in salutacione non ponatur diccio prime vel secunde persone

Circa regulas salutacionum, primo notandum quod in ipsis non 

consuevit poni diccio persone prime vel secunde. Et consuetudo, ut 

imaginor, potuit esse talis. Cum epistola sit quasi nuncia et mediatrix 

inter mittentem et recipientem, representando personam mittentis 

ante presenciam recipientis, more mediatorum, prius incipit ipsa loqui 

et, salutando recipientem ex parte mittentis, mencionem facit in persona 

tercia de utroque. Deinde vero in persona mittentis ad recipientem 

fatur tamquam cum persona prima loquitur ad secundam. Ista 

tamen non videtur ideo necessario cogens, et qui volunt aliquando 

servare, servant. Unde prelati Curie Romane nonnumquam consueverunt 

dicere sic: Tali capellano nostro salutem. Pocius quidem posset 

quam aliquid aliud usus talis ab antiquo servatus hanc regulam 

roborare.
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5. Quod non ponantur in salutacione nomina pertinencia ad laudem 

    mittentis

Nomina autem pertinencia ad laudem mittentis non debent in 

salutacione apponi, sed recipientis tantum, ut dominus vel magister, 

domina vel magistra. Sordescit enim in ore propria laus omnis. Nomina 

vero dignitatis vel officii cum simplici proprio nomine mittentis 

addere convenienter poteris, ut talis potestas, vel episcopus, vel populanus, 

et similia. Possunt eciam apponi tituli sui status, ut presbyter, 

notarius sive iudex. Miles autem non consuescit apponi, nisi forte per 

hoc videatur iactanciam demonstrare. Religiosi vero titulum sue religiositatis

apponunt, ut frater et soror.

6 . Cuius persona debet in salutacione preponi

Nota insuper: si minor scribit maiori, vel par pari, nomen recipientis 

in salutacione preponitur. Si vero maior scribit minori, tamquam 

misericordiam habens in ipsum, ut prelatus in subditos , debet se 

racionabiliter in salutacione preponere. Papa enim prefert se in omnibus 

huius mundi, cardinales se preponunt episcopis, episcopi minoribus 

clericis. Similiter, imperator omnibus se prefert, nisi pape, reges se preponunt

minoribus seipsis, tyranni, duces, potestates, rectores 

provinciarum vel locorum omnibus qui eis subiacent se eis preponunt. 

Racionabiliter autem pater filio, magister discipulo, dominus servo se 

preponere potest. Si vero miles scribat alicui populari, secundum parvitatem, 

magnitudinem, et illius preposicionem et postposicionem, relinquo 

pericie dictatoris.

7. In quo casu ponantur nomina scribencium

Sive autem preponatur, sive postponatur, nomen recipientis ponitur 

semper in dativo casu cum sibi competentibus adiectivis. Nomen vero 

mittentis in nominativo sine adiectivis, nisi forte significantibus humilitatem, 

ut sunt servus fidelis, amicus fidus, et similia.

8. Uter doorum alteri dicat salutem vel aliud

Item nota quod maior minori et par pari dicit salutem, minor vero 

maiori non, sed seipsum cum reverencia, vel cum recommendacione, 

vel cum promptitudine serviendi. Et talis conveniencia subscripti discrecioni 

eciam relinquitur diciatoris. Debes autem notare quod huiusmodi, 

quod scilicet ponit salutem, potest autem consonum esse epistole, 

ut, si de morte tractetur vel luctu, sic subscribi poterit: Salutem 

et consolacionis remedia post lamentum. Si vero de gaudio, sic: Salutem 

et semper in alacritatis iubilo reflorere. Aliquando, tamen, quod 

talis consonancia interveniat non oportet, sicut si peto servicium ab
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amico, et in huiusmodi talibus, in quibus sufficit dicere  tantum 

sic: Salutem et omne bonum, vel, salutem et amorem sincerum.

9. Quibus de causis tacentur nomina recipiencium in epistola

Tacentur autem aliquando nomina recipiencium in salutacionum

quatuor modis. Primo, cum ignoratur nomen, et tunc, loco nominis, 

scribuntur unum post aliud duo puncta, et nomen officii vel dignitatis 

supplet defectum proprii. Secundo, quando scribitur non persone, sed 

dignitati, sicut alicui iudici delegato a papa in causa aliqua speciali 

ubi datur quod bene sciatur, nomen tamen apponi non debet. Tercio, 

est ad evitandum indignacionem, quando duobus vel pluribus scribitur, 

qui sunt pares in officio vel dignitate, et tune facienda sunt tot puncta, 

quot quibus scribitur, si non excesserint numerum quinque. Quem si 

excesserint et multi fuerint, sufficiunt tantum pro omnibus tria vel 

quatuor puncta. Si vero aliis tales scripserint, est similiter faciendum. 

Quarto, propter confusionem evitandam, cum scribitur multitudini. 

Tacentur autem aliquando nomina mittencium tantum, ut in epistolis

procuratorum. Aliquando autem tam mittencium quam recipiencium 

ut in epistolis proditorum vel tractancium contra tyrannos vel contra 

partes vel contra civitates ut castra, ne forte traetantes talia propalentur 

aliquibus.

10. De verbo

Subtacetur eciam verbum in salutacione duabus de causis. Primo 

ad denotandum maximum mentis affectum, qui per intellectum melius

deprimitur quam per vocem. Secundo, brevitatis causa, quia usu modernorum 

datur semper intelligi unum ex istis, scilicet, mittit, optat, 

destinat, cupit, desiderat, legat, delegat, vel affectat. 

11. Epilogus predictorum, et intencio anctoris circa dicenda sequitur

Sufficiunt que hucusque dicta sunt quantumcumque ad observancias

regularum, ubi si caligante ingenio sic ad unguem omnia perpolire 

non posses, sufficiat quantum ad esse reale, presertim eciam communibus 

epistolis que occurrunt hominibus tota die, bona latinitas in 

grammatica et recta et clara locucionis expressio in dicendis. Ut autem 

tam vobis, karissimis meis, quam aliis intimis nostris, desuper

habundanti gracia, quicquid fortassis invite nobis continget concedere 

presens seriptum, sit habitus ad dictandum facilior, annotabo in qualibet 

epistole parte per ordinem dicta quedam florea, sive serta, sive 

collecta in vere, per que et anima uniuscuiusque informabitur novo 

quodam habitu ad dictandum et, grotricitatis nube remota, legendo 

usque serenabitur sibi aer.
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Capitulum III

De salutacionibus ad papam, episcopos et omnes clericos tam prelatos 

      quam subditos

Sanctissimo, vel clementissimo, vel beatissimo, vel benignissimo, 

vel misericordissimo, vel piissimo in Christo Patri Eugenio Sancte 

Romane Ecclesie divina providencia summo, vel beati Petri apostoli

successori, vel vice beati Petri apostoli, vel Sedis apostolice vicario 

Iesu Christi in terris .M. archidiaconus sancti Laurencii in Campo 

Perusine Dioecesis cum ceteris suis confratribus et conventu seipsos 

ad pedum oscula beatorum, vel ad salutares pedes oscula digniora. 

Papa vero, cum ipse sit episcopus Rome, omnes cardinales, patriarchas,

archiepiscopos et episcopos vocat fratres; alios autem omnes 

sub celo fideles vocat filios et dilectos in Christo. Et cum sit pater universalis 

omnium Christianorum, omnes uniformiter sic salutat: Salutem 

et apostolicam benediccionem.

2. Qualiter scribitur cardinalibus

Cum autem scribitur alicui cardinalium, semper est ponendus titulus 

eius. Habet enim quilibet cardinalis sui cardinalatus titulum, et 

gradus sui ordinis clericatus est eciam exprimendus: qui sunt tres 

tantum, episcopus, scilicet, presbyter et diaconus. Nam, infra istos 

tres ordines nullus potest effici cardinalis. Scribitur ergo eis: Venerabili 

in Christo Patri domino .F. miseracione divina Sancte Marie in 

Porticu, vel Sancti Laurencii in Damaso ac sacrosancte Romane Ecclesie 

episcopo, vel presbytero, vel diacono cardinali et aliis tam prompte 

quam debite reverencie famulatum, vel debitam reverenciam cum devocione 

et seipsum, vel seipsum, vel se totum cum reverencia tam debita 

quam devota.

Qualiter scribitur patriarchis, episcopis, camerariis, vicacancellariis 

      et notariis domini pape

Reverendo in Christo Patri, vel venerabili in Christo Patri domino 

.A. divina providencia Sancte Sedis Aquilegensis patriarche, vel domino 

.F. archiepiscopo Mediolanensi, vel domino .P. Dei gracia episcopo 

Marchiano, vel tali domini Pape camerario, vel vicecancellario, vel 

referendario, vel Apostolice Sedis notario, vel tali abbati de Monte 

Cassino talis seipsum cum omnis reverencie famulatu, si scribens fuerit 

minor ipsis. Si autem cardinales scripserint inter se, dicere poterint: 

Salutem et veram in Domino caritatem, vel salutem et gaudium consequi 

sempiternum. Si vero patriarche vel episcopi suis suffraganeis 

scripserint, dicunt: Venerabili fratri, aliis autem episcopis semper 

dicunt: Venerabili patri.
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Capitulum III

DE SALUTACIONIBUS AD RELIGIOSOS

1. Qualiter scribitur prelatis ordinum

Venerabili viro sacre theologie diademate presignito, vel reverendo 

viro cui multiplicium scienciarum apex venerabile dedit nomen, 

vel philosophico viro multiplicis sciencie et sapiencie radiis illustrato 

domino fratri .F. tocius ordinis Minorum generali ministro, vel predicatori 

generali magistro, vel Heremitarum generali priori, vel sic: 

Fratri .P. ministro fratrum Minorum in provincia Lombardie, vel 

priori fratrum Predicatorum, vel Heremitarum in provincia superioris 

Alamannie; vel sic: fratri tali inquisitori heretice pravitatis in provincia

Marchie Tarvisine talis etc. salutem et divinam graciam in presenti 

et gloriam in futuro, vel salutem et ad dignitatis gradum ascendere 

alciorem, vel salutem et dignis meritis ad cardinalatum pervenire, vel 

salutem et provehi dignissime ad Beati Petri cathedram pastoralem.

2. Qualiter scribitur minoribus clericis

Minoribus clericis poterit sic scribi: Titulis adornato virtutum 

domino .I. priori talis loci, vel discrete magne nobilitatis et sapiencie 

viro domino bisanti, vel archidiacono, vel diacono, vel providis et 

discretis viris talibus canonicis Tarvisinis; vel sic: discreto eximia 

probitate circumdato domino .F. clerico, vel capellano talis ecclesie 

.P. cum humili recommendacione se totum, vel debitam reverenciam 

et honorem, vel salus cum obtentu felicium; vel sic: discreto et honesto 

viro tali presbytero talis ecclesie salutem et reverenciam debitam; vel 

sic: dilecto sibi presbytero .M. de Sancto .P. salutem et prosperitatem

eventuum; vel sic: provido viro tenere predilecto domino .M. de 

Taranto clerico Sancti Petri ac generali gerulo et factori episcopi Tarantini 

salutem et antiquam amiciciam semper sub prosperitatibus 

renovari.

3. Qualiter scribitur lectoribus ordinum

Honoratissimo viro fratri .B. de Vincentia ordinis Predicatorum, 

vel Minorum in conventu Veneto sacre theologie doctori; vel sic: sapientissimo 

viro tam divinis quam humanis predotato scienciis fratri 

.P. talis ordinis principali magistro, vel secundario lectori in conventu 

Paduano talis salutem, ad magna pervenire culmina dignitatis.
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4. Quomodo predicantibus Dei verbum

      Evangelico viro et animarum sollicito zelatori fratri .P. ordinis Minorum; 

vel sic: Christiane religioni multipliciter fructuoso fratri .M. 

de Stella ordinis Heremitarum divini Verbi satori; vel sic: multa sapiencia 

et sanctitate famoso fratri .C. de ordine Predicatorum, cuius 

sacris monitis peccatores innumeri ad penitenciam revocantur, .H. salutem 

et semper promereri graciam augendi numerum salvadorum. Religioso 

et honesto viro fratri tali de tali ordine; vel sic: multe sanctitatis 

et honestatis circumfulto insigniis fratri Thome, vel domino .P., 

si fuerit sacerdos ordinis Cisterciensis vel Camaldule, vel monacho 

Sancti Benedicti in loco Sancte Crucis de Fonte Avellano talis salutem 

et vere consciencie puritatem, vel salutem in Christo Iesu, vel in 

Eo qui est omnium vera salus.

5. Qualiter scribitur hiis qui totaliter sunt dediti Deo

Lumine multe devocionis et oracionis inbuto fratri .C. de La Verna, 

vel sic: plurima sanctitate acceptissimo apud Deum fratri .P. 

commoranti in silva heremi Sancti Huberti talis devocionem in oracione 

perfectam, vel antiqui hostis insidias superare, vel dominia pacis 

melliflua contemplari, vel post huius vite cursum bravium recipere de 

labore.

6. Quomodo abatissis

Eximie sanctitatis et honestatis; vel sic: fame laudabilis et vite 

honeste domine .F. abbatisse Sancte Crucis, vel monasterii Sancte Clare 

ordinis Sororum Minorum .T. priorissa in cenobio Sancte Iustine vere 

salutis habitum, vel optate felicitatis gaudia cum salute; Christo Deo 

devote sorori .M.; vel sic: Viro desponsate celesti; vel sic: devotissime 

et honestissime domine .B. sorori in monasterio Sancti Pauli .R. 

in monasterio Sancte Marie Nove salutem in Eo, cuius pulchritudinem 

sol et luna mirantur; vel sic: Salutem in Eo, cui angeli serviunt et 

assistunt, vel salutem et inimici temptantis insidias non perhorrescere, 

vel divinum in temptacione levamen, vel habere semper pre oculis 

spiritum veritatis, vel de spirituali naufragio ad portum provehi 

peroptatum.
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CAPITULUM IV

DE SALUTACIONIBUS AD IMPERATOREM, REGES, DUCES,

MARCHIONES ET COMITES

1. Et primo ad imperatorem sic:

Imperatori poterit sic scribi: Serenissimo, vel christianissimo, vel 

invictissimo, vel gloriosissimo domino atque patri domino Friderico, 

Romanorum imperatori, vel principi, et semper augusto .C. rex Anglie 

parcere prostratis et debellare superbos, vel talis salutem et diadema 

glorie post hanc vitam inter angelos possidere, vel seipsum et hostes 

rebelles Dei et Ecclesie debellare.

2. Qualiter scribitur aliis regibus

Victoriosissimo, vel illustrissimo principi domino Phi. Divina

 magnificencia regi Francorum .F. rex Hibernie salutem et de inimicis 

gloriam et triumphum, vel salutem in Eo per quem reges regnant et 

principes dominantur, vel cum regali diademate s accingi robur fortitudinis 

et virtutis.

3. Qualiter ducibus scribitur sic:

Ducibus autem dicitur sic diversimode scribi, secundum quod sunt 

diversi sui ducatus titoli, vel honoris et glorie magnitudo.

4. Ducibus Veneciarum scribitur sic:

Illustrissimo et magnifico viro domino .F. Dei gracia Venecie, 

Dalmatie atque Croacie et domino quarte partis et dimidii tocius imperii 

Romani talis seipsum et honoris et vite continnum incrementum, 

vel seipsum totum cum promptissimo famulatu, vel seipsum, vel salutem 

et sic ducalis magnificencie gubernacula possidere ut ei libere 

pareant naciones.

5. Qualiter marchionibus

Marchionibus et aliis magnis baronibus poterit sic scribi: Magnifico 

et potenti viro, vel mire potencie ac honoris inmensi domino ... 

marchioni Estensi Ferrarie, Mutine et Regli domino generali, vel domino

Alboinno de la Scala generali capitaneo de Verona talis seipsum 

et prompte obediencie actum, vel salutem et dierum longitudinem cum 

honore, vel salutem et vitam prosperam et longevam.
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6. Qualiter scribitur comitibus

Generoso ac sublimi viro, vel magne et nobilitatis et excellencie 

viro, vel nobili et excelso viro domino .F. comiti de Lomello, vel domino 

Zano de Carpinea, vel domino Friderico comiti de Montefeltro 

Tellus de Rustano capitaneus salutem et felicia felicibus cumulare, vel 

salutem et cuncta que desiderat obtinere, vel salutem et de parte adversa 

mirifice triumphare.

Capitulum V

DE SALUTACIONIBUS AD SOLDANUM,

INFIDELES ET INIMICOS AD INVICEM 

1. De soldano

Si rex aliquis scriberet soldano, non ex collacione benivola vel 

amicabili, sed ob aliquam necessariam causam, premittit se sine salute, 

eo quod non decet infideles et sequaces diaboli honorare. Et dic sic: 

Philippus Dei gracia rex Francorum procuratori Sathane soldato Babilonie 

in laqueos incidere quos tetendit, vel pro salutem merorem, vel 

salutem quam meruit adipisci. Si autem ei scriberetur non ex causa 

turbacionis, sed ex aliqua necessitate, poterit sic dici: Aldenasius rex 

Dacie, vel Ungarie, vel Armenie potentissimo viro soldano Babilonie 

salutem et quidquid placet; vel verbis monitorils vellet sic loqui: Viam 

veritatis agnoscere et agnitam sequi, vel sic: Nube necessitatis deposita, 

consequi consilium salutare, vel erroris pravitate relicta, Christi 

adherere fidei, sine qua nemo umquam poterit salvus esse. Et sic salutari

poterunt quicumque alii infideles. Cum vero Veneti vel Ianuenses, 

quos oportet necessario racione suarum mercacionum cum sarracenis 

non solum amicari ei, verum eciam, quamquam invite fortassis, reverenter 

et honorifice pertractare soldanum, volunt ei transmittere aliquas 

litteras, scribendo ipsas litteris aureis et muniendo aurea, sic salutant: 

Excellentissimo principi, sive regi domino Malechnasser  Cheri, Babilonie,

Hemam, Adhelapi, Damiate et Tripolis soldano .F. Fuscarus 

Venetie, Dalmatie, vel Jacubus de Arisaldis potestas totaque communitas 

Ianuensis salutem et honoris et glorie incrementum, vel salutem 

et honorifice ferre regalis culmina dignitatis. Et nota quod istud nomen 

Malchenassar sonat in lingua sarracena hoc, scilicet, rex victoriosus. 

Alia sunt nomina civitatum suarum malorum quas ponit in suo titulo.
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2. Qualiter sibi scribunt inimici ad invicem

Quando comites vel milites vel quicumque inimicantes ad invicem

coguntur inter se litteras destinare, quod mittens preponat se 

non reputo nobilitatis, vel quod dicat pro salute merorem. Non enim 

convenit viro nobili vel se aliis preponere, vel aliquem blasphemare 

pocius eos decet dampnificare adversarios lancea sive spata. Melius 

illud ergo iudico, melius puto sic dici: Zano de Carpinea, Friderico  

vel Galasso de Montefeltro, Malatestinus domini 

Malateste de Arimino, et absolute et absque salutacione vel aliqua 

blasphemia sic accedere ad corpos epistole: Noveris tenore presencium. 

Si autem inimico nullum vellet exhibere honorem, loquatur ei tantum 

iniuriosa.

Capitulum VI

DE SALUTACIONIBUS AD MILITES, CIVES TERRARUM ET

 DOMICELLOS

1. Et primo quomodo scribitur militibus

Militibus scribitur isto modo: Nobili et potenti militi domino 

Anthonio de Venetiis; vel sic: Nobili viro militari gloria refulgenti 

domino Guidoni domini Ingelfredi; vel sic: Cingulo decorato milicie 

viro nobili et potenti domino Alveno .S. salutem et gubernare feliciter 

cingulum glorie militaris. Si autem fuerit miles et iudex, utendum 

est adiectivis ad utrumque relatis, ut: Nobili et sapienti viro domino 

Prelati de Caddis militi, et domino legom, talis salutem et felicia felicibus

cumulare, vel honoris culmen et gloriam dignitatis. Si vero fuerit 

aliquis nobilis et non miles vel iudex, sic dices: Multe probitatis et 

nobilitatis viro domino Vitaliano de Lemitis; vel sic: Magne nobilitatis 

et potencie viro, vel sic: Clari nominis et honoris inmensi viro 

domino .T. per salutem adipisci feliciter gloriam militarem, vel salutem 

et eventum prosperitatis ad vota, vel talis seipsum ad obsequia 

grata promptum, vel vite longitudinem et copiam prosperorum.

2. Qualiter scribitur aliis civibus grossis

Civium, autem, civitatum status et condiciones considera et, sicut 

unicuique convenit, tribuas adiectiva: Viro laudis multiplicitate circumdato

domino .C. honorabili civi Lucano, vel sic: Probitatis et 

gracie titulis insignito tali; vel sic: Multe virtutis et circumspeccionis 

viro tali, vel probo viro tali, vel honorato viro tali; vel sic: Mire
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probitatis et discrecionis viris dominis talibus, vel sic: Maioribus circumfultis,

prudentibus et honestis viris omnibus de domo; vel sic: 

Circumspecte prudencie viro domino Marco de, etc.; vel sic: Grandis 

curialitatis et virtuositatis viris Lippo et Magno de Florencia Bychilinus

salutem et sincere dileccionis constanciam, vel cordis benivolenciam 

cum salute, vel grate prosperitatis habitum et salutem. 

3. Qualiter scribitur domicellis invenibus, fliis nobilium

Domicellis vero iuvenibus nondum perventis ad honorificencie famam

sic poterit diversimode scribi: Maioribus et nacione preclariori 

Vagnicio domini Areti; vel sic: Clara generositate fulgenti, vel plurime 

venustate curialitatis micanti, vel morum et generis nobilitate adoptato 

Conozo domini talis; vel sic: Quem utriusque sexus generis decorat 

nobilitas placabili domicello Nollo de Rostrano, vel sic: Cuius virtuosis 

actibus nativa demonstratur nobilitas splendido domicello Rolando 

.F. salutem et ancupacione semper fore asturem multarum 

avium prostratorem, vel salutem et in venando non steriliter exerceri, 

vel salutem et probitatem tam virium quam virtutis. Si vero velles 

circa scienciam commendare, sic: Quem non solum morum generositas, 

sed alcioris ingenii claritas ceteris anteponit .R. salutem et mundane

perfeccionem industrie sibi fore salutaris sapiencie monstrativam.

Capitulum VII

1. De salutacionibus civitatum ad civitates et rectores

Mirificis viris, vel viris prudentibus et discretis, vel multe dignitatis 

et nobilitatis titulo perornatis; vel sic: Titulis insignitis prudencie, 

vel nobilibus et sapientibus viris, vel grandis probitatis ac inmense 

potencie viris, vel viris honorandis pro debito et timendis, vel viris 

plurima nobilitate refertis domino .S. de Tallis potestati et domino 

.P. de Savellis, nec non consilio et communi civitatis et populi Perusini, 

amicis intime diligendis Pax de Pacibus potestas, antiani, rectores 

Fractalearum, consilium et commune Paduanum salutem et semper 

Grifonis graciam mirifice triumphantis, vel salutem et graciam amicicie 

firmioris, vel salutem cum honoris et glorie incremento, sive sic: Nobilibus 

viris providis et discretis domino .G. potestati totoque (sic!) consilio 

et communi Paduano .F. potestas, consilium et commune Vincentie 

salut em et amoris et pacis indissolubile vinculum sempiternum, 

vel salutem et cunctis honoribus habundare, vel cum debita recommendacione 

seipsos.
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2. Qualiter scribitur solum rectoribus

Ingenuis et potentibus viris, vel honorabilibus multa probitate probatis 

domino .F. potestati Verone et domino .A. eius iudici et assessori; 

vel sic: Viro nobili et prudenti  domino .E. vicario excelsi 

et magnifici viri domini .A. de Sartinellis, honorati potestatis civitatis 

Florentine talis salutem et sui regiminis exitum cum honore, vel 

salutem et prospera obtinere pro libito.

3. Qualiter iudicibus scribitur

Iudicibus autem, sive actu officiales fuerint sive non, conveniunt 

ista adiectiva: .S. prudenti, sapienti, eloquenti, facundo, provido viro 

domino tali iudici simpliciter, vel iudici in tali civitate, vel castro tali, 

salutem et semper sub statera iusticie sentencias promulgare, vel salutem et 

ad iuris rectitudinem animum semper pronum.

4. Qualiter notario

Discreto viro, vel probo viro, vel honorato viro, vel multe legalitatis 

et fidei virtute dotato magistro .B. notario vicedomini Venetorum 

in Aquilegia Steph. salutem et honorem et fructum consequi de labore.

5. Qualiter scribitur ceteris officialibus

Viris prudentibus et discretis dominis, vicedominis maris, vel 

camerariis Clugie; vel sic: Honorabilibus viris dominis s iudicibus de proprio, 

vel dominis de nocte .B. salutem et statum vestrum in prosperitate 

prolixum. Veneti tamen, nullo iuris ordine servato, omnibus suis talibus

officialibus indifferenter dicunt: Nobilibus et sapientibus viris, 

quod quidem nisi diceretur eis, valde moleste ferrent, quamquam dicere 

hoc male consonat idiotis.

Capitulum VIII

DE SALUTACIONIBUS AD IURISTAS, MEDICOS, MAGISTROS 

GRAMMATICE RETHORICE, DIALECTICE, ET STUDENTES

1. Et primo qualiter scribitur iuristis

Sapientissimo viro domino Iohanni in iure canonico vel civili altissime 

predotato scienciis, vel domino .F. in iure canonico lucidato pre 

ceteris, vel domino tali utriusque iuris domino legum; vel sic: Plurime

sapiencie insignito viro domino .F. Iegum vel sacrorum canonum
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doctori talis salutem et mundane sciencie lumen sibi fore ad mansionem 

celicam inductivum.

2. Qualiter scribitur medicis

Multimoda sciencia radianti viro magistro .B., vel magistro .P. de 

Rocha medicine et nature magistro scienciis, vel scientifico viro magistro 

tali medico talis salutem et quod docuit excellenter per theoricam, 

esse per practicam fructiferum et salubre.

3. Qualiter scribitur magistris scienciarum

Aristotilico viro magistro .P. non solum conventato in trivio, sed 

et naturalis philosophie lucidato doctrinis; vel sic: Famoso viro magistro 

Laurencio grammatice professori, vel reverendo viro donis redimito 

sciencie magistro Iacobo professori et doctori grammatice suus 

intimus et devotus Franciscus de Nog salutem et honoris et fame continuum 

incrementum, vel salutem et devote veneracionis affectum; vel 

sic: Floribus eloquencie purpurato magistro Marcho de Calcaterris 

professori rethorice et summe notarie lectori Lapus de Prato salutem 

et debite reverencie actum; vel sic: Recommendacionem sui et habitum

prosperitatis ad votum, vel salutis habitum et arbitrio voluntatis 

honorem, vel humilem reverenciam cum salute.

Qualiter scribitur studentibus ab extraneis

Studentibus posset scribi ab extraneo isto modo: Famoso iuveni 

atque probo, vel laudum preconiis superpleno domino .S. Nanni sacrorum

canonum studiis insistenti, vel iuris canonici invigilanti doctrinis, 

vel domino .P. legum civilium dedito documentis; vel sic: Documentis 

litteralibus dedito Petro; vel sic: Strenuo iuveni Padue gerenti scolastica, 

vel scolari Bononie, vel studio Padue invigilanti scolastico, 

vel documentis litteralibus insudanti, vel studio liberalis sciencie, vel 

Padue invigilanti sciencie, vel scolastico labori supposito tali talis salutem 

et in suscepto proposito prosperum complementum.

5. Qualiter scribitur scolaribus a suis magistris

Si autem scriberetur eis a suis magistris, sic dicendum: Suo alumpno 

litteralibus scienciis educato .C. .B. salutem cum benediccione magistri, 

vel salutem et sapere quod opertet, vel salutem et de bono in 

melius feliciter prosperari.
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6. Qualiter multitudini scolarium scribitur a magistris

Cultui subiectis, vel graciose comitive scolarium, vel alumpnis primitive 

sciencie .B. rethorice professor salutem et animos ad studia

semper pronos, vel salutem et plenum sciencialis dragmatis intellectum, 

vel salutem et thesauri sciencialis obtentum, vel incrementa sciencie 

cum obtentu salutis.

Capitulum IX

DE SALUTACIONIBUS INTER CONSANGUINEOS ET AFFINES

ET IN OMNI SPECIE PARENTELE

1. Et primo de filio ad parentes

Reverendis parentibus ac post Deum semper super omnia .A. et 

.B., vel reverendis et honorandis genitoribus, vel metuendo pro debito 

patri, vel reverendo patri carissimo .B. .C. eorum, vel eius devotissimus 

filius cum filiali subieccione seipsum, vel debitam reverenciam 

et salutem, vel salutem cum reverencia filiali, vel humilem reverenciam 

et seipsum; vel sic: Benignissimo, vel mitissimo .B. .C. humilis filius 

et subiectus dulce paternitatis nomen operibus decorare, vel ergo natum 

officium pietatis.

2. De parentibus ad filium

A et .B. parentes suo nato carissimo cum omnimoda benediccione 

salutem, vel dulcissimo  filio suo .C. .B. genitor paterne benediccionis 

graciam et salutem, vel salutem et graciam suam.

3. De matre ad filium, tam ad leta quam ad tristia

Maria genitrix suo filio benedicto .C. materne dulcedinis osculum, 

vel salutem et perpetuum habitum sospitatis; vel sic: Unice sue spei 

salutis et gracie suo nato .C. mater mestissima desolata salutem quam 

mater deferre viduitatis filio consuevit; vel sic: Unico sibi lumini intra 

viduitatis tenebras derelicto .C. .M. Iacrimosa et flebilis inter tinnulares 

genitoris angustias heu lamentabile et ve tristissimum proclamare.

4. De filio ad matrem

Reverende pro debito genitrici domine .M. .G. salutem cum filiali 

amplexu, vel sic: Dulcissime matri quin pocius tristissime domine .M. 

.C. inter desolacionem filios sub undantis angustie turbines et pressuras

 aliquando sustentacionis baculo reparari; vel sic: In anxietate modestiam 
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et consolacionis remedia, vel confortacionem post lamentum, 

vel debitum post lacrimas consolamen; vel sic: Animum in oportunitate 

virilem esse, vel salubrem post adversa quietem.

5. Inter fratres et sorores mutuo

Amantissimo fratri suo .C. .B. salutem et vere fraternitatis amorem, 

vel sic: Dulcissime et dilectissime sorori .M. .N. salutem cum

dileccione fraterna; vel sic: Propinquissimo sibi germano .S. .B. 

salutem illam quam vera fraternitas suis intulit uterinis, vel salutem et 

affectate revisionis eventum.

6. De nepote ad barbanos

Nepoti carissimo tamquam proprio genito .S. .M. et .I. salutem et 

surculum fratris transcendere suam plantam.

7. De nepote vel nepte ad amitam

Proxima igitur linea consanguinitatis annexe sue amite vel matertere 

.S. .B. nepos vel neptis salutem et de cunctis sibi ascriptis progenie 

desiderii complementum.

8. De amita ad nepotem

Dilectissimo sibi nepoti, vel dulcissime sue nepti .B. .C. amita, 

vel matertera, salutem et iuventutis virtuositatem esse amicis et consanguineis